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S p a n y o l  Or s z á g .  rancsoltatik, hogy a’ bizonytalan időre el
bocsátott minden Katona - tisztek, kiknek 

A’ Journal de Paris Madritból Aug. szama ottan valami Goo-ra telik, valamint
1 gdikéről következendő maga nos levelet a világi Barátok is , és mind azon szemé*
kúzöl: „A* iő Policzáj-Ügyelő, a tartomá- lyek, kikbe nem tudjak bizonyítani mi

ből élnek, Granadából három napok alatt 
kitakarodjanak. A’ volt Financz- Miniszter

: a

nyokbeli Ügyelőkhöz egy iutó - levelet bo
csátott , mcllyben nekick megtiltja hog)1 a
Madritba való menetelre ne adjanak uta- Erro, ki Granadában tartózkodott, kéré- 
zó-levcleket az ollyan személyeknek, kik- sére királyi engedelmet nyert, hogy Vál
nék az ezen tő-városhoz i 5 mérttöldnyirc ladolidba mehessen lakni, de azzal a’ ny íl- 
való közelítés a’ f. észt. Május elsőjén költ vánsagos teltétellel, hogy Madritba ne mer- 
Dccrétumnal lógva megtiltatott. Mégha- jen menni
gyalik továbbá a’ tartományokbeli Ügye- Gén. Ödönnel József ezen jclentése-
lőknck, hogy olly an személyeknek is , kik- két küldette a’ Hadi-Miniszterhez : 1. ,,Al*
r e , a’’ feljebb említett tilalom nem alkal- gesiras, Aug. i i d ,  Tarafi. még f. h. 8cl 
maztathatik, a’ lő-városba való utazásra éjjel kezünkre került volna , ha annak 
passust elébb ne adjanak, míg csak azok egyik kapuját, mellyet Szövetségeseink, a* 
oda menetelek’ czéljat, ’s eddig volt ma- Francziálí ostromiának, a’ levegőbe tud-

A’ Ki- tűk volna vettetni; hanem az e’ végre rcn- 
óraban delt egy hordó puskaporunk oily rosa

gokviseletét bé nem bizonyítják 
raly Aug. i8d reírcel szokatlanreggd
dolgozott együtt az Igazság-Miniszterével volt, hogy teljességgel nem akart tüzet 
Calomardéval , ki a’ Miniszterek közül kapni. F. h. íod ismét négy ágyúk érke- 
egyedül követte ü Felségét Szán Ildefon- zének Cádixból, mellyeket azonnal kivo- 
sóba, valamint azelőtt Sacedonban is csak natánk. Ezen napon a’ nagy zivatar miatt 
maga volt vele. A’ mint hallik, két Deere- semmit sem mivelheténk; a’ pártosok ea 
tumot írt-alá a’ Király, mellyek közűi az alatt megakarának menekedni a’ tengeren, 
elsőben mindeneknek minden szeinély-vá- hanem csupán egy ladikjok volt, ’s abba 
logatas nélkül megtiltatik a’ Szán Ildelon- is alig fért 12 ember. Ellenben a’ mi ten- 
sóba menetel, kik arra nézve elébb kirá- geri erőnk egyre növekedik. Egy csapat 
lyi engedelmet nem nyertek, a’ mint ez pártosok, kiket Lopez nevezetű Seborvos 
történt akkor is, midőn az Udvar Arán- vezérlett, a’ hegyek között portyászának,
juezben múlatott; a’ másodikban arra néz
ve való rendszabások foglaltatnak, miként 
bánjanak a’ tartományokbeli Fő-Kapitá-

hanem őket a’ Tarajani Royalisták szélyt- 
verték, ötöt közülök elfogtak, ’s azokat 
hozzám küldötték. Mcrconchini, ki Gibral-

nyok azon lázzasztókkal, kik fegyveresen tárból iőo lopva - kereskedőkkel jött, azt
íogattatnak-el. A’ Gazcte de Granada hitte hogy Esteponában, kiszállhat a’ szá
egy Policzaj-rendelést közöl, mcllyben pa- razra, de ebben czélt nemérvén, Marbcl
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Iánál szállóit ft’ partra. Ottan 5o,ooo l’.oál 
( ' o h l r i b u t i ó t  kívánt; hanem még hetet sem
hai)ott belőle, midőn az a hív, hogy a’ 
hegyi lakosok feléje közelgőinek, annyira 
reáijesztett, hogy tüstént viszszalért hajó
kra. Ekkor újra Gibraltárba szándékozott 
menni, hanem az Ángiusok oda bé nem 
bocsátották. A’ Hondái hegyeknek lakosai 
mind fegyverre kaptak. A larifa i

fog tetszeni azon fontos szolgálat, mellyel 
a’ Francziák’ vezére Gróf d’ Astorg, ki
nek vitézségének köszönhetni ezen dolog
nak szerencsés kimenetelét, a' Királynak , 
a’ mi Urunknak ez állal tett."

levc'b, melly Barcelonából Aug. 
2id. indult, ’s a’ Párizsi Újságokban kö- 
zöltetik, ezeket jelenti : Oberster Roque- 
maurin, cs Oberstlieutenant Romilly, Ge-

soknak elfogyott az ellenségek ; hanem bo- ncraisíabbeli Tisztek , előbbi 'Portosai, 
rok és pénzek van ; katonajiknak minden utóbbi Cardonai Kormányzókká nevezie-
napra 1 o 
nak." —

Reált (egy ezüst forintot) ad- 
Ií. „Algesiras, Áug. ígd. Éljen

tének. Leridaban ottan lehet eddig a’ 3.1 
Línea-regement. ’S c’ szerint lehet remény-

végea’ Király! Éjfél vagyon, s éppen most leni hogy ezen rendszabások által 
veszek egy ezédulát Gróf d’ Astorgtól, a’ szakad azon kicsapongásoknak, mellyek- 
Tarifai ostromló-sereg vezérétől. „M vá- re vetemedénck polgár - társaik ellen, né- 
vos, így ír a’ Gróf, ma (Aug. 11«d) estve- 
li öt órakor megvétetett. Az ellenség azoti-

mcily úgynevezett 
re és töltésre szert

Knau y

tudónak tenni
kik fegyver-

i meg- 
azon veszeclel-ban szerencsétlenségünkre Tarifa szigetére gátoltatnak nemkülönben 

vette magát." Ezt a’ czedulát egy Tiszt hoz- mes egybegyűlekezések, mellyek darab idő
olta Cataloniában tapasztaltainak.

X
Falta , kit e’ végre adtam Gróf d’ Astorg mel

lé ; *s azt is beszélli a’ Tiszt, hogy a’ tö- mában a’ Policzáj Ügyelő ellen, ki testve- 
résen, két órai lövöldözés után már járni re volt Miniszter Ofáliának, lázzadás ütött- 
iehetett. Mcllyet látván a’ pártosok, capi- 
tulálni kívántak, hogy így a’ viszszavonű-

ki. Az Andalusiai Insurgcusek nagyon
munkások benn n

^  9 hogy vaamero p r ó b a-
lásra időt nyerhessenek. Az aszszonyok tételeiknek fontosságot adjanak, ’s nyugta- 
tüstent megjelenének a’ kőfalakon, ’s leen
dőiket lebegtetve kiáltozák: leljen a’ Ki
rály ! A’ mi seregeink ezzel minden cllent-

laoító híreket terjeszthessenek. Meílyért is 
a’ tartományfceli Policzáj Fő-tiszt, felvigyá
zó Biztosságot rendelt , melly az

állás nélkül bemenetiek a’ törésen. A’ St. híreknek terjesztőjit elfogatja és számadás- 
Catharina erősség, melly a’ város és a’ ra vonja* Eljutottak ide is, mint Spanyol 
sziget között lévő gátat védelmezi , ostrom- Országnak több helyeire az Insurgensek- 
mal, ’s csaknem minden veszteség nélkül nek három rendbeli Proelamatiójik , mel- 
vétetett-meg. A’ szigetet a’ jövő éjjel akar- lyek alatt az Alava aláírása találtatik ; de 
jak megtámadni seregeink, ’s a’ kiszállás- nem lehet hinni hogy a’ nevezett Generá- 
ra már meg vágynak tétetve a’ rendelések.
A’ pártosok magokra hagyatlak; a’ kik
melléjek állottak , most tőlök elszakadó- rálynak a’ következendő Decretum’ kibo-

lis efféle ostobaságban reszt vett volna.
Az Andalusiai újabb történetek, a’ Ki*

nak." —  III. Algesiras, Alig. 2od. Ezen 
pillantatban délelőtt 11 1/2 órakor érke
zett Oberster Don Bámulástól egy 
azon jelentéssel, hogy a' Francziak, min- latjából
den cllcntállás nélkül elfoglalták a’ szige- volt, meggyőzték () Felségét arra nézve, 
let, ’s a’ pártosok közűi negyvennél többet hogy eljött az az idő, melJyben hatbató-
elfogtak. A’ bővebb környülállásokból meg sabb rendszabásokat kell elővenni

csalására szoleállatának alkalmatosságot: 
A' Tarifái, és Ximenai történetek méllyé* 
kel a’ Királynak a’ mi Urunknak parancso-

f. h. lód közlötteai

a ve
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tett. bogy nson nyomorúságok, mcllyc- 
i.et a’ partosok* Spanyol Om agra ki akar
nak árasziani , meg kezdetekben elnyo-

iognak találtatni. Hasonló kegyelemben 
részesülnek, valakik az cgybeesküdöttek- 
nck titkát tudván , azt a’ tiszti-hivatalnak 
felfedezik , 's ennélfogva a 4d czikkely- 
ben említett személyek’ és dolgok’ elfog
lalására, alkalmatosságot szolgáltatnak.

k a.

'Végezete a’ Paraguay állapotjárói kő- 
miféle úton módon, az anarchiái, úgyne- zfiro-ui {evetünkben télbeszakasztott czik- 
vezett constitutiós Systemát ismét helyre kelynek: „Dr. Franciának, ezen rendki- 
akarnák állítani, avagy a’ köz csendessé- vűlvaló férj fiúnak nyilvánságos Politicája 
get háborgatnák; mihelyt clfogattatnak, volt a z , hogy hazáját az Anarchiától és

ma Itassanak. Mellyért is O Felsége a kö
vetkezendő határozásokat teve: i) Mind 
azon Spanyolok, kik Gibraltárból avagy 
más helyről jővén, a’ spanyol tengerpar
tokon vagy a’ szomszéd szigeteken kikötő
nek, vagy ezentúl kikötnének s fegyveres 
erővel, lazzasztó-írásokkal, vagy más akar-

azonnal ki is végeztessenek, nem enged
tetvén nekiek több idő, mint a’ mennyi

polgári hadtól megőrizhesse, ’s erre néz
ve az előkelőbb birtokosokat arra vette,

alatt Pap’sc."edelmévcl a’ halálra elkészül- hogy tennének időközbeli áldozatokat, ’s
*  ' | f f

hétnek. 2) Hasonló sorsok leszen minden ez idő szerint hagynának-fel a’ Külfölddel 
külföldieknek, kik ugyan illyen vétekben és szomszéd Státásokkal való kereskedés- 
részesek és spanyol pártosokkal együtt fo- sel, kivevőn az ollyan dolgoknak megszer- 
gaitatnak-el. 4) K’ szerint bűntetteinek azok zéseket, mellyekrc az Igazgatásnak múlha- 
is , valakik, minekutána a’ pártosok a’ tatlanúl szüksége vagyon ; ezen rendsza- 
partra kiszállanak, faluikat avagy mezei hasra Dr. Franciát az bírta, hogy a’ Kül- 
lakosaíakat odahagyják, ’s a’ pártosok ál- földdel való kereskedés könnyen zűrzavart 
tál megszállott helyekre menven, azokkal okozhatna, \s az ő atyai plánumait sem- 
együtt fegyveresen avagy fegyver nélkül cl- mire tehetné. A’ Paraguayak lemondottak 
fogattatnak. 4) Mind azok, kik a’ falukban; szerint a’ külső kereskedésről, ’s az 
vagy más egyéb helyeken a’ pártosokkal abból háromló hasznokról, és a’ helyett 
leveleznének, avagy őket fegyverrel, hadi- inkább virágzásba indult Státusok’ belső 
szerekkel, lóval, élelemmel ’s a’ t. segítc- jó elrendelésére fordították minden gond

jaikat. A’ feleslegvaló jövedelmet haszon
nal adták-ki. A’ heverek az útaknak, hí-

nék hadi törvényszék elébe idéztessenek, 
’s kurta perrel ítéltessenek , és érdemlett
büntetéseik , a’ Fő Kapitánynak megegye- dalénak és közönséges épületeknek építé- 
zésével, kevés idő múltával rajtok végre- sekre forelíltattak, ’s az Országban talál- 
hajtassanah. 5) A’ hadi törvényszékek ke- tató kevés számú rabszolgák, Uraiknak 
rúíjenek-el minden pcrlekcdesbeli húzás- minden károk nélkül szabadságba hely
halasztásokat, kivévén az ollyakat, mel- heztettek. Az Országban okos szabadság 
lyck a’ vétségnek bébizonyítására altalja- uralkodik; hanem a’ nyomtatás’ szabadsá- 
ban megkívántainak. 6) A’ melly pártos g a , minti addig korlatok közé szoríttatik, 
czimborasághoz tartozó személyek, Vezér- míg a’ Nemzet előbb nem fog haladni, a’
jeiket avagy Tisztjeiket kiadják , avagy 
azoknak elíbgatásokban eszközök lesznek, 
minden büntetés alól felóldoztatnak, s 
ezen kivúl jutalmat is kapnak , hogy ha 
arra a környúlallások szerint méltóknak

tudományos ismeretekben, ’s távolabb nem 
leszen azon állapottól, mcUybca volt, jni- 
dőn political pályájára kilépett. 01!y kész
séggel engedelmeskednek a’ lakosok ezen 
rendszabasoknak , vagy is inkább az ön-

)( *
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I ónt rain Poliezáj, molly szerint a’ köz tattak, ’s most már nagy summa pénzek 
•'r, ..=»*1 előmozdítani igyekszik, olly foga- fordíttatnak az étidig nem termesztett tér-
Hatos ta 1 a , hogy az első kilencz esztendő’ 
lefolyta alatt a’ Statusból nem ment-ki egyet
len egy levél is, mcllyet előbb Dr. Francia 
jjieg nem olvasott volna ; s ez ollyan állí
tás" meíi)nek teljes hitele vagyon.*^

\z újabb időkben számos Ejszak-
amérikai hajók jövőnek hadi-szerekkel Pa
raguayba, fl’ nélkül hogy Buenos-Ayresben

° - : • : -’ Parana vi-usnegállapotak volna , mivel 
ze felfelé őoo tonnás terhű hajókat meg-

mékeknék megvásárlására , meílynélfogva 
az Árendások haszonnal adhatjak-el ter
mékeiket, ’s az így kapott nyereséget a’ 
köz jó’ hasznára szaporíttatjá.l;/-

„Az Igazgatás’ jövedeíme leginkább
az igen mérsékleti földre vetett adóból áll, 
s ezenkívül minden tartománynak meg va
gyon 6  különös adója. Az Igazgatás 
bírja még a’ Jésuitáknak elconfiscált java
ikat, mellyek szép birtokokból, és pont* 

bír. Partjain végig fűz-iák vágynak ültetve, pás hazakból állanak; ezeket az Igazgatás 
mcllyekre a’ ladikokból kender-kötelek vet- kiadja árendaba ; ’s azonban midőn az In- 
tetnek-ki, hogy ezeknél fogva a’ hajók víz surrectio kiütésének alkalmatossával sür- 
ellenébe hajtathassanak; ’s ebben a’ nnin- gető esetek adák-elő magokat, a’ lakosok 
kában különös nagy ügyességgel bírnak a’ önként való adakozásokkal segítették az 
Paraguayiak, kik különben is olly hatal- Igazgatást. A’ mclly tizedet ezelőtt azEkklé- 
mas úszók, hogy köteleiket, szájokba vé- siának adtak, most az is az Igazgatásé; ezen 
vén az egyik végét, ’s víz ellenébe úszva, kivid vágynak még más aprólékos jövedel
műiden csónak’ segedelme nélkül, ki tud- mei is, mellyek a’ spanyol koronához tar
jak vetni. Az efféle hajózásbeli késedelmet, toztanak. Ámbár nádmézzel, rummal, gya- 
ők egyedül a’ gőz-hajók által háríthatják- póttal ’sa’ t. nevezetes kereskedést űznek, 
el, ’s ezekkel tehetik virágzóvá is kercskc- ’s Külföldről is vitctett-bc valami kevés 
déseket. portéka,de vámházak, vagy Accisa-tisztségelí

„Elérvén most már a’ Paraguayiak még eddig nincsenek, azt akarván az Igaz- 
minden ő aldozatjaiknak, ’s szűkölködő- gatas, hogy a’ melly nép önként annyit 
seknek nagy czéljat, a’ kereskedésből is megvon magától szabadsága’ és független- 
kivannak hasznot látni, ’s Európával mind sége’ kedvéért , éljen egyszersmind azon

m a A  ̂ A m m

political mind kereskedési egybeköttetésre 
lépni. Mellyrcnézvc egy biztost elküldőitek 
Európába két briggcl , mellyek Cacaót, 
nád-mézet, indigót, gyapjút, China-héjat, 
szárított bőrt, és faggyút vivőnek. —  Ez

jussal is, hogy a mi a maga szamara 
szükséges, áttol a’ Státusnak mentül ke
vesebbet adózzon. Az Igazgatásnak öszve- 
séges jövedelme rendszerint a’ Status’ vé
delmére, és belső javításokra fordíttatik,

az első próbatétel a’ Peruiak részéről az ’s ezen tekintetben a’ végrehajtó-hatalom
Európával való kereskedésre nézve ; de 
minthogy ők meg vágynak győződve az 
iránt, hogy a’ kereskedés az ő virágzások
ra ’s függetlenségeknek megfündalására 
szükségesképen megkívantatik , mind a’ 
hat tartományokban egybel'üggőleg az il
lető városi tanácsokkal, egy egy kereske
dő-társasagot állították termékeiknek ki
vitelekre nézve. Ezen társasagok az Igaz
gatásnak közvetetten védelme alatt fundál-

olly gazdaságosan vitte a’ dolgot, hogy az 
utóbbi tíz ezztendőt-alt’ minden esztendő
ben fél millió Piaszter volt a’ kincstárban 
készen. Ez idő szerint vagyon a’ Paraguayi 
Statusnak egy millió Dollar kész pénze , 
’s ezen kivid még két milliója , meilyet 
esztendőnként való interesre ’s zálog mel
lett adott-ki a’ lakosoknak ; az ezen két 
milfio Dollar’ fejében kiadatott adóssag-

sajátjai gyanánt fo-levelek az Igazgatás’
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rognak köz kézen, *s azokat minden szem
pillantásban viszsza lehet váltani. Lehet

partról Apr. indított levelet közli, melle
ken a többek közölt czclc említtetnek: „A.* 
mint a Perui népet megismertem , azon
nal láttám, hogy a’ „Viva la Patria! Viva 
la Republican számtalan kiáltozásoknak 
itten egyék ercjek a puszta hangnál nin
csen , és ha valaha Peru’ függetlensége 
mcgtündaltathalnék , ezt csupán Bolivár 
és az ő Columbiai népe hajthatnák végre. 
A’ Liberator oily hamar általlatta ezt,hogy 

földnek ezen nevezetes részéhez való bízó- kereken megmondotta a’ Peruiaknak, hogy 
dalmát megbizonyította. Brasiliat, ’s az se bátorságokban, se a’ hozzá való ra-

enylcni, hogy na a KcrcsKcués teljes 
folyamatba hozattatik , azzal a’ Status jö
vedelme két annyira fog szaporodni.“

„Paraguaynak függetlenségét a’ Portu- 
galliai Király, minckeíőtte Brasiliából Por- 
jugalliába ment volna , megismerte ; s ez 
azon egyetlenegy eset, hogy valamclly Fe
jedelmi Hatalmasság a’ dél-amerikai szaraz

Európába való újabb küldést kivévén,még 
soha sem próbáltak a’ Paraguayiaiak vala
mclly külföldi független Statussal, barátsá
gos avagy kereskedésbeli egybeköttetésre
lépni; sőt még azokkal sem, mellyek a’ 
szomszédságokban feluisznek , minthogy

gaszkodásra és regítségre nézve tett Ígé
reteikben nem bízik; hanem mindazáltal 
reményiette, hogy iparkodásai által őket 
jobb útra térítheti, de e’ helyett még árú- 
lóji levének neki, mint szinte a’ magok 
ügyének is. Jele ennek a* Torre-Tagle Pro- 

minden figyelmeket egyedül azon eszközök- clamatiója, melly az alacsony árulásnak 
re fordították, mellyekkel tulajdon szabad- példa nélkül való mustraja. —  Újabb 
Ságokat és nyugodalmokat megtarthassák.
Buenos- Ayrcs nck gyakor ízben hozzájok 
intézett meghívását arra nézve, hogy álla- feküdött. Jelen való környűlállások között 
nának szövetségbe azon tartományokkal, nehéz még csak hozzávetni is, minémű 
mellyek ezelőtt a’ la Platai Vice-Királyság- utat fogna választani; magokra hagyja e 
hoz tartoztatlak a’ Paraguayiak mindenkor a’ félénk Peruiakat, vagy ezentúl is har- 
viszszavetetlék, még pedig azon okból, ezol még az ő függetlenségekért, annak

példa nélkül való mustraja. 
tudósítások szerint Bolivar Truxillóban, 
avagy ezen városnak szomszédságában

hogy az efféle lekötelezésck, ugyan azon sze- 
rencsétlan meghasonlasokba keverhetnék

rövid időn el kell válni. A’ Vice - Király 
Laserna Cuzcoban feküszik. Egy serken-

Paraguayt, mellyekcl a’ sors ezen tartó- tő-írásában, mcllyet Mártz. 5d bocsátott-ki
many okát annyi idő olta ostorozza. A’ Bra- 
siliai Császár kevéssel ez előtt meghívta 
Paraguayi, hogy lenne egy részévé az ő

azt mondja, hogy ezen tartományt, mint 
a’ spanyol Monarchiahoz tartozó részt meg 
kell neki tartania. A’ Spanyol Országi

Birodalmának; de ebbeli ajánlása, állhata- újabb történeteknek nagy foganatjok leve 
tos, de egyszersmind tiszteletet mutató mó- az újvilágnak ezen részében. A’ Consti- 
don mcgvetletctt. Egy szóval, a’ Paragua- tuliósok és RcpublicanuSok nyilvánságos 
yiak egészen sajat political pályát mértek- Royalistákká levének. Úgy hiszem hogy ez 
ki magok elébe, ’s úgy latszik el vágynak előtt csak néhány hetekkel még maga La
határozva hogy azt egyesült akarattal kö- séma sem ismerte volna itten legfelső ha
vessék, ’s készek minden áldozatokra, talomnak a’ monarchiái hatalmat; a’ mi-
mellyekkcl nyugahnokat ’s függetlensége
ket erős lábra állíthassák.<e

dőn most szüntelen ,,a’ Király, az én U- 
ram“  forog a’ száján, ’s nagyon sajnálja 
hogy Fejedelmének parancsolatait olly ké- 

A Hamshire-Telcgraph nevezetű Uj- sőre veheti. —  Ha a’ kereskedésre nézve 
s‘%  > CS) Hajós - tisztnek a’ Perui tenger- újra a’ hajdani rendszabasok vitetnek bé-



Perillio azzal Anglia sokat fog veszteni. A’ bics v>ll0si B™ko Obligatiók' 2  P Ctmal So 
Manchesteri karton-fabrikak különösen egy 1 0 0  for;c - p- *49 7/s f«r. V. Czban. i sBank Actia 
oily helyet vcsztenck-cl ,a ’ hol legtöbb por- 1 1 0 8 2 / 0  f<Jr. P. —
tékáiok kelt-el. ’S ha természet szerint va- , , r , . , , .
í . Í  . „ »  ^. nMi ál f  n’ vilnernnk ^ Gabona TUgy f o  ntlMMtlt orrokló ellenségeink, a’ Francziak, a’ világnak 
ezen részében erőre kaphatnak , mindent áltáljában Aug. 00U Sept. .\d.
el fognak követni, hogy ottan az anglus (Mérőjét garasra számlálva V. Czban.)
kereskedést gátolhassák.**

Franc z i c t  O r s z á g

A’ Király Aug. 3 id

Becsben Aug .  3 ld
Sept. 4d 

Stockerauban Aug. 3od
elébb Ilerczcg Fischamenden Aug. 3 i Sep.2d 90

Doucleauvillévcl, azután A illcle Úrral dől- NagyEnzersdorfonSept. id 101
gozott; hanem a’ nagy hőség miatt ki nem 
szckerczhctctt. Mas nap szebájiban halga-
tott Misét, ’s miniszteri tanácsban viselt

Búza. Rozs. iVrpa» Zab.

97 43 5o 44
120 47 44 4.3
102 5 l 38 33

2d 90 38 dl 29
l 101 47 25 09

O r s z á
f f *

előlulőségct.
F. h. oil így ír az Etoile : „Minden

M a  gjy a r

Ő Cs. K. Felsége Mélt. Báró Vicsapi
Journalok azt írták Hurtado Úr felől, hogy M a l o n y a y  János Aloyz Urat, cs. k. Ka- 
ő Columbiai Követ képen jött Párizsba, marást, és a Felséges Magyar Királyi Ud- 
\s az anglus Újságok még azt is állították, vari Kancelláriánál lévő Udvari Tanácsost 
hogy a’ franczia- Igazgatás hívta-meg. Mi és Referendáriust, nemkülönben T. N. 
bizonyosokká teszszük mind azánglusmind Zemplén Vármegyének Administráíorát, 
a’ franczia Újságírókat, hogy Hurtadó nem mostan T. N. Nyitra Vármegyében is Fő
követségbe jött Párizsba, hanem mint több- Ispáni Hivatal’ Helytartójává nevezni mél- 
nyire minden idegenek, újság-kívánásból, tóztatott.
vagy pedig személyes dolgainak eligazítása 
végett

O Cs. K. Felsége Mélt. Báró Csík-
Pplfalvi B í r ó  János Urat, minekutána a’

Bagnoban , azon gonosztévők között, Ns. Frimont Huszár Regementben vitéz
kik egész élctekbeli gálya-rabságra Ítéltet- tetteiért Mária Therézia Rendének ze-
tek, Aug. 2od lázzadás ütött-ki.

B e c s*

ő Cs. K. Fő Herczegségc J ó z s e f  kihirdettetett.

vé lett volna , Magyar és Erdély Országi 
Bárói rangra emelni méltóztatott. Melly 
iránt kiadatott felséges Diploma T. N. Bor
sod Vármegyének köz-gyűlésében illendően

Magyar Ország Nádor Ispánja, a’ Fő Her- A’ Pesti Királyi Universitás a’ jövő
czegnével együtt Budáról t. h. íod ide a’ iskolai esztendőre Aug. 2ód Dékánokká 
cs. k. Udvarba szerencsésen megérkezett, választotta, a’ Theologiai Karban Nagy

Tiszt. Tudós O s v a i d  Ferencz Urat, a’ 
Sept.  iő(l S t á t u s - p a p i r o s a i '  Theologiának Doclorát, és a’ Hit-tudo-

71 a h közép-árrokimánynak Tanítóját; a’ Törvényes Karban
Státus Kötelezi levele 5 p Ctmal Conv. P. 9,3 3/4 'bek. Tudós V í z k e l e t i  Fcrencz Urat, 

Vjyan az 2 1/2 p Ctmal Sorsvonásos Költsön Törvények Doctorát, felesküdt országos 
1820-ról C. P. Ugyan az 1821 ről ioof. C. P. 124 Prókátort, és a’ Törvényes Karnak tágját; 
Bizonyítás íözid, KöUiönröl fi irt Conv, p ,  az Orvosi Karban. Teli. Tudós B e e r  Nép.
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János Frat, Duria lo sz. If. Városnak rend
szerint való Orvosát: a’ Philosophioi Kar

íné nvVjük , hogy a’ Haza is nagy kedvet
fogj a hallani, mivel az illyen Köz-biríokos

ban Teli. Tudós VV o l fs t e i 11 József Urat, Felséges személyek a’ jószagos jussoknak
*

l  Uiversilasnál a’ fentebb Malhesisnek nyíl-
Philosophia Doctoral, és a Pesti Királyi megerősítésére hathatósan munkálódhatnak.

K ö r m Ö c z - B á n y á r ó l ,  Aug. 26c! t
E’ folyó hónapnak i 5d napját kettős olly 
nagy örömmel töltöttc-cl Nemes Városunk,

vánvcuó Tanítóját. — - Aug. 3od ugyan a 
Pesti Királyi Universilásnak Tanácsa a’ jö
vő iskolai esztendőre Rector

Pal
Mngnificus-

nak választotta T. T. M a r k o v i é  s
mellynck még eddig lakosaink közül sen
ki massat nem érte. Mert Tisztiül Páter

Urat, Törvények’ Doctorát, ’s a’ Termő- S i m á i  Kristóf Űr a’ Kegyes Iskolák Ren- 
szeli, a’ Statusok és a’ Nemzetek Törlő dének nagy érdemű Tagja , és Városunk- 

rörvényes Karnak ban a’ Rajzoló - Iskolának Tanítója e’ hó- 
T. N. Vármegyék- napnak 1 id napján három órakor dél

után a Parochialis Templomban épűlete- 
Vas \ ármegyci Alsó-Kemenesalljai Ja- tcsen a’ Vocsernyét fényes egyházi szertar-

nyénck Tanítóját ,
Pro-Seniorát, és 
nek Tab la-B írá j á l.

a
több

rásból, Kaidról Aug. i7d:  A’ három Kirá-
rezegek,lvi F ffo lei u. m: F e r e n c * ,  Mo-

• fással elvégezte. Ennekutána mintegy dél
esti öt órakor Mélt.’s Fő Tiszt. Bc l áns  z-

denai Fejedelem; F é r  d i nán d,  Magyar k i Józset Űr Beszterezei Megyész Püspök,
’s jeles erkölcseire nézve minden kitől na
gyon szeretett Lelki Fő Pásztorunk, Váro
sunkba illendő fényes pompa közt meg

szerzett rész-jószágokat megtekin- érkezett, és a’ Plébánia épületében meg-
1  • .. - » i i  1 I m  1  9 f  1 t 1  1  *■ . 1  1  1  1 f/

Ország’ Hadi Fő Kormányzója; és Ma 
m i 1 i a 11, Sárvári Uradalniokból szerencsé
sen ide érkezének , hogy nem régiben

tsék. Ide lett jövetelekkel, a’ Tisztdő Ple- szállott. Kinek tiszteletére az egész belső 
hánus Úrnak,úgy a’ helybeli Köz-birtokos Város cstve felé ki-világosíttatott. A’ Nc- 
és Földes-uraknak, személyesen tett udvar- mes Kamara’ részéről pedig mintegy száz 
lásokat leereszkedéssel elfogadták , és a’ bánya-mívesek égő mécsekkel négy szeg

ben tisztelkedtck, közbúi a’ török-muzsi-
Más napraka ékesen zengedezvén.

zi szolgálat tévők’ hosszú Rendév el a’ Ple

hódolásokat jelentő jobbágyaikkal ’s szá
mosabban öszvesercglett iigyefogyottakkal 
megismertették felséges személyekkel szü- kelvén az idő , az említett Tisztdő P. S i- 
lctett bőkezűségeket. Ezután mind a’ há- m ai Kristóf Úr reggeli hét óra után a 
rom Felséges Testvérek a’ templomba bé- Plébániáról Püspök O Nagysága által lu
menénekés  szívreható, ritka buzgóság- sértetvén, harang-szózatok közt az egyhá- 
gal a z . Egek Urát öszvekulcsolt kezekkel,

*e szegzeit szemekkel imádván, istc- bania Templomba trombita, ’s öröm dob
szó között béérkezett, holott-is, Papi lei- 
szentelésénck ötvenedik esztendejét ellök
vén , Papságának Jubileumát Te Deum- 

minduyájunk szívében határozatlan kegyes- mai kezdvén, énekes nagy Misével tartot- 
ségeknek mély emlékezetét hagyták. Esive ta. Meliy alatt olly különös kegyességet ér
teié ezer óhajtások között Sárvárra visz- 
szatérének ; onnan pedig F e r e n c *  és 
M a x im i 1 i a n Fő 1 lerezegek következen
dő nap Becsbe el is indulónak. —  Illy 
szerencsénkben valamint mi elragadó örö
met, és gyönyörűséget érzettünk, ügy re

nes buzgóságo.knak szép példáját adták. In
nen a’ helybéli Tisztdő Plebánus Úrhoz, 
magokat megalázni mélfóztattak , és igy

i>«xvsaga magademleít, hogy Püspök () 
méltóztatolt Infula alatt manuductora, és

r

vezetője lenni a* Secundántiásnak. Az Evan- 
gyél om. után velős egy-hazi ékesszóllással 
prédikállott Nagy Tisztdő P r u n i k  János 
Űr Városunk’ Plébánusa p és Esperest
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A’ chorus új Compositióral gyönyörköd- tökös-csillag eltávozott. Ugyan ezen tüne- 
tette, és nevelte az ajtatossagot. Ezen köz meny látszott Pesten is nagy világosság- 
örömnek' és tiszteletnek' kódolását nem gal, olly tormán mint a’ holdnak télkari- 
csak a* Cs. Királyi Bányász-'Tisztség, és a’ kaja újságkor, de nagyobbnak', és szinte 
Nemes Varosnak Elöljárói, hanem a’ töb- 81/2 óra után elenyészett. Minthogy a’ 
bi lakosok is azzal jelentették, hogy ezen formája különbfélcképen adatik-elő, kérdés 
napi szent Misére igen számosán jelentek- lehet, hogy a’ helyeknek tavolléte, vagya* 
mc(r. Vége lévén a’ Secumlitiának, Püspök nézőknek minémúsége okozza ezen változó

...............  előadást. De az a’ megegyező tudósítások
ból bizonyos, hogy mindenütt kerekded

O Nagysága a’ második nagy Miséhez fo-
s annak végével , a’ Szentségcs Ró-gott,

mai Papának szent áldását adván, a’ Bér- hajlású volt, és mivel egy időben látszott, 
múláshoz kezdett, és részszerint a* helybe- a’ levegőben igen magasan kellett lennie, 
li, részszerint a’ szomszéd helységekből Különben Pesten igen tiszta estve volt; 
ide gyülekezett hívekre feladta a* Bérmá- Szabadszállásán ritka felhők látszottak, va 
las’ szentségét, számszerűit 966-ra. En- lamint Aradon is.

«I

nek vége szakadván, a* Püspök O Nagy
sága az élőbbeni pompával a Plébániax*a 
viszszatért, a’ hol a’ nevezetes innepet fé
mes ebéd követte, mellynél O Méltósága,

"  _ • ___ ___ . 1  %

Szarvas - marha eladás.

Herczeg P á l f f y  József’ Bátorkeszi
a’ Sccunditians, a’ Cs. Kir. Kamarának, s és Marczelházi egyesült Uradalmainak ré 
a’ Nemes Varosnak Elöljárói gazdagon meg- széről ezennel köz hírré tétetik, hogy f. 
vendégeltettek. A’ köz Örömnek, és tiszte- Sept. hónap 2od és 2id napjain a’ Pathi 
letnek tárgyául Püspök () Méltóságának, Pusztán Komárom Vármegyében , Komá- 
a’ Secunditiánsnak , szóval minden jelen- romhoz egy órányira a’ Duna mellett, 
volt Egyházi és Világi Vendég Uraknak Izsán alól, a’ szokott délelőtti és délutáni 
egésségekért, a’ mozsarak’ egyre tartó dur- órákon, alabb megírt eredeti magyar fe- 
rogtatása közt, több poharak üríttettek-ki. leslegvaló Szarvas-marhák közönséges ko
ndikén pedig a’ helybeli Professor Urak tyavetye’ útján a’ többetígérőknek kész pén- 
voltak a’ Secundántians Úrnak vendégei, zen eladatnak; u. m: 
és különös vígasság közt kinek kinek az 126 darab fejős-tehén;
volt buzgó kívánsága, hogy a’ kegyes jó 
Isten a’ Tisztdő Secunditiánst a’ harmadikra

CTo

az

is éltesse , ki most 82dik esztendejét elé 
frissen éli, és a’ Rajzoló Iskolát már 47
esztendők olta tanítja.

A’ múlt Aug. í id  estve 7 óra után 
égen különös tühemény látszott, melly 

verhenyeges világosságával számtalan né
zők’ figyelmét magáravonta. Ez Aradon 
olly formán látszott mint a’ fekvő l/5 , 
Szabadszálláson először mint egy kasza, 
utóbb pedig elnyúlt, ’s mint valanielly üs-

4 i
26
55

4
8
8

59
8

ŐS
5 2

két esztendős tehén-borjú;
egy esztendős
idei

5 észt. bika;
Ökör-borjú ;

A ’ venni

két észt. 
egy észt. 
idei bika-borjú ; 
három észt. tulok; 
két észt. 
egy észt. 

akarók

1

a’ fentnevezett na
pokra és helyre meghivattatnak.,

lí«lelő: Pánczél Dániel. Nyomtaté: Haykal Antal. (Ober* B icker-Sirass* Nro. 752.)




